REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministro da
Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
(MCTIC), Marcos Pontes, referente à notícia
veiculada na imprensa de que o Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq) aluga imóveis no Lago
Sul, enquanto mantém um prédio próprio
abandonado.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações referente à notícia veiculada na imprensa de que o Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) aluga imóveis no

Lago Sul, apesar de manter um prédio próprio abandonado em outro bairro nobre

de Brasília, nos seguintes termos:

1. Qual a justificativa para alugar um imóvel, apesar de possuir um prédio

próprio?

2. O Ministério pretende utilizar esse imóvel abandonado para outra função

e/ou aliená-lo? Se não, por quê?

3. Dado o atual cenário de contingenciamento de recursos, esse gasto pode

ser interpretado como ineficiente? Em caso de negativa, justifique.

RI
C

n.
17

52
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

01
9

14
:2

3

JUSTIFICAÇÃO

Segundo O Globo1, o Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq) aluga imóveis no Lago Sul, apesar de possuir

prédio próprio abandonado em outro bairro em Brasília. Ainda segundo o jornal, o

custo para a locação é de R$ 1,43 milhão por mês.

Somente a título de exemplo, o valor mensal despendido na locação

possibilita pagar 650 bolsas de doutorado por mês. Soma-se a tais argumentos, o

cenário político-econômico nacional de contingenciamento de recursos que torna

imperativo saber como e onde aplicar os recursos públicos de forma mais

eficiente e equitativa. Urge prestar contas à população sobre como estão sendo

gastos os tributos arrecadados dos contribuintes.

Diante de todo o exposto, requerem-se, com a urgência

necessária, as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado MARCELO CALERO

1
 https://oglobo.globo.com/sociedade/educacao/cnpq-gasta-143-milhao-por-mes-com-aluguel-mesmo-tendo-
predio-proprio-vazio-24003042

RI
C

n.
17

52
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

01
9

14
:2

3

https://oglobo.globo.com/sociedade/educacao/cnpq-gasta-143-milhao-por-mes-com-aluguel-mesmo-tendo-predio-proprio-vazio-24003042
https://oglobo.globo.com/sociedade/educacao/cnpq-gasta-143-milhao-por-mes-com-aluguel-mesmo-tendo-predio-proprio-vazio-24003042